
 

 

 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
A Hybrid meeting of the CABINET will be held on 

Thursday, 23rd September, 2021 at 11am 
 

Contact: Emma Wilkins - Council Business Unit (Tel No. 07385401935) 

 

 
Councillors and members of the public wishing to request the facility to 
address the Cabinet on any of the business as listed below, must request to do 
so by 5pm on the Tuesday, 21 September 2021 Councillors and Members of 
the public should stipulate if this address will be in the medium of English or 
Welsh. 
It must be noted that the facility to address the Cabinet is at the discretion of 
the Chair and each request will be considered based on the agenda items 
being considered, the public interest/interest of the member in each matter and 
the demands of the business on that day. To make such a request please 
email:- ExecutiveandRegulatoryBusinessUnit@rctcbc.gov.uk 
 

ITEMS FOR CONSIDERATION 
 

1. DECLARATION OF INTEREST   

 To receive disclosures of personal interest from Members in accordance 
with the Code of Conduct. 
 
Note: 
 

1. Members are requested to identify the item number and subject matter 
that their interest relates to and signify the nature of the personal 
interest; and 

2. Where Members withdraw from a meeting as a consequence of the 
disclosure of a prejudicial interest they must  notify the Chairman when 
they leave. 

 

   

2. DIRECTOR SOCIAL SERVICES ANNUAL REPORT   

 To receive the report of the Group Director, Community and Children’s 
Services, which provides the Cabinet with the Director of Social Services’ 
Annual Report for consideration prior to its content being made available for 
public consultation. 

 

  (Pages 5 - 62) 

mailto:ExecutiveandRegulatoryBusinessUnit@rctcbc.gov.uk


 

 

3. RCT INTOXICATING SUBSTANCES (INCLUDING ALCOHOL) 
PUBLIC SPACES PROTECTION ORDER REVIEW  

 

 To receive the report of the Director, Public Health, Protection  
Community Services s
[...]
FOSTERING SERVICES - FOSTER CARER ALLOWANCES   

 To receive the report of the Group Director, Community & Children’s 
Services including  exempt information which provides Cabinet with 
information regarding the planned changes to foster carer fees and 
allowances to ensure that RCT is ensuring consistency and equity for all 

 



 

 

foster carers and seek approval to implement a new policy for foster 
carer fees and allowances. 

  (Pages 285 - 318) 

9. CYNON VALLEY WASTE DISPOSAL COMPANY LIMITED AND 
AMGEN RHONDDA LIMITED - ANNUAL GENERAL MEETING  

 

 To receive the report of the Director of Legal Services, containing 
exempt information which affords Members the opportunity of inspecting 
the financial statements of Cynon Valley Waste Disposal Company 
Limited and Amgen Rhondda Limited (the ‘Companies’) which are to be 
presented to the Companies’ Annual General Meeting. 

 

  (Pages 319 - 376) 

10. URGENT ITEMS   

 To consider any urgent business as the Chairman feels appropriate.  

   

 
 

Service Director of Democratic Services & Communication 
 



 

 

Circulation:- 
 
Councillors: Councillor A Morgan (Chair) 

Councillor M Webber (Deputy Chair) 
Councillor R Bevan 
Councillor A Crimmings 
Councillor M Norris 
Councillor J Rosser 
Councillor R Lewis 
Councillor C Leyshon 
Councillor G Hopkins 

 
Officers: Chris Bradshaw, Chief Executive 

Christian Hanagan, Service Director of Democratic Services & 
Communication 
Nigel Wheeler, Group Director – Prosperity, Development & 
Frontline Services 
Paul Mee, Group Director Community & Children's Services 
Richard Evans, Director of Human Resources 
David Powell, Director of Corporate Estates 
Simon Gale, Director of Prosperity & Development 
Andy Wilkins, Director of Legal Services 
Barrie Davies, Director of Finance & Digital Services 
Louise Davies, Director, Public Health, Protection and Community 
Services 
Gaynor Davies, Director of Education and Inclusion Services 
Derek James, Service Directo
[...]
e name of your agency/department. 
 Is your agency aware of the Intoxicating Substances (Including Alcohol) PSPO I.e. That 

the whole of RCT is a ‘Controlled Drinking Zone’ and Pontypridd and Aberdare Town 
Centres are ‘Intoxicating Substances Exclusion Zones’? 

 Does your agency/department support the extension of the RCT borough wide 
‘Controlled Drinking Zone’ for a further 3 years? 

 Does your agency/department support the extension of the ‘Intoxicating Substances 
Exclusion Zones’ in Pontypridd and Aberdare Town Centres for a further 3 years? 

 In your opinion, what elements of the current PSPO work? 
 Are there any improvements that your agency/department would like to suggest for 

consideration if the PSPO is extended for a further 3 years? 
 Please include any figures/anecdotal evidence that your agency has obtained in 

relation to the PSPO. 
  
Many thanks for your assistance, 
  
Laura Dando  
  
  
 
 
 
 
 

Page 151



Bore da, 
  
Mae disgwyl i'r Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus (PSPO) cyfredol mewn perthynas â Gwahardd 
Sylweddau Meddwol (gan gynnwys Alcohol) yn RhCT gael ei adolygu ym mis Medi 2021. Yn sgil hyn, 
mae Partneriaeth Cymunedau Diogel RhCT yn cychwyn cyfnod o ymgynghori â rhanddeiliaid allweddol 
i nodi a ddylid ymestyn y Gorchymyn am gyfnod o 3 blynedd arall.  Bydd hyn yn rhan o ymgynghoriad 
cyhoeddus ehangach a fydd yn cael ei lansio nes ymlaen yn y flwyddyn. 
  
Dyma gyfle i werthuso'r Gorchymyn cyfredol er mwyn cryfhau ei gylch gwaith a'i bwerau gorfodi, yn 
ogystal â sicrhau ei fod yn addas i’r diben ac mor gadarn â phosibl.  Rydyn ni felly yn eich gwahodd chi 
i gynnig eich sylwadau ar brofiad eich asiantaeth o'r Gorchymyn, p'un a yw hyn yn gadarnhaol neu i 
roi mewnwelediad i elfennau o'r Gorchymyn neu'r ddarpariaeth gwasanaeth y gellid eu gwella. 
  
Rwyf wedi cynnwys gwybodaeth am y Gorchymyn cyfredol er gwybodaeth ichi. 
  
Byddwn i'n ddiolchgar pe byddai modd i chi ddychwelyd eich ymateb ar e-bost: 
CymunedauDiogel@rctcbc.gov.uk erbyn 11/6/21.  Mae croeso i chi ysgrifennu sylwadau penagored, 
ond byddwch cystal â chynnwys y manylion canlynol yn eich ymateb -  
  

 Enw'ch asiantaeth / adran. 
 A yw'ch asiantaeth yn ymwybodol o'r Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus mewn 

perthynas â Sylweddau Meddwol (Gan gynnwys Alcohol), h.y. Bod RhCT gyfan yn 
'Barth Yfed a Reolir' a bod Canol Tref Pontypridd a Chanol Tref Aberdâr yn 'Barthau 
Gwahardd Sylweddau Meddwol'? 

 A yw'ch asiantaeth/adran yn cefnogi'r bwriad i ymestyn y 'Parth Yfed a Reolir' ledled 
Bwrdeistref RhCT am 3 blynedd arall? 

 A yw'ch asiantaeth/adran yn cefnogi'r bwriad i ymestyn y 'Parthau Gwahardd 
Sylweddau Meddwol' yng Nghanol Tref Pontypridd a Chanol Tref Aberdâr am 3 
blynedd arall? 

 Yn eich barn chi, pa elfennau o'r Gorchymyn cyfredol sy'n gweithio'n dda? 
 A yw eich asiantaeth/adran yn dymuno awgrymu unrhyw welliannau i'w hystyried os 

yw'r Gorchymyn yn cael ei ymestyn am 3 blynedd arall? 
 Cofiwch gynnwys unrhyw ffigurau / tystiolaeth anecdotaidd sydd gan eich asiantaeth 

mewn perthynas â'r Gorchymyn. 
  
Diolch yn fawr iawn am eich cymorth. 
  
  
Laura Dando 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Page 152



Background to the current RCTCBC  
Intoxicating Substances (Including Alcohol) PSPO 

 
 
What are the current PSPO restrictions in Rhondda Cynon Taf? 
 
The existing Public Space Protection Order (PSPO) designates the whole County 
Borough of Rhondda Cynon Taf as a Controlled Drinking Zone. This does not ban or 
make it illegal to carry alcohol or to drink alcohol in a public place as long as drinking 
is done responsibly. 

 
The current PSPO also denotes ‘Intoxicating Substance Exclusion Zones’ in 
Pontypridd Town Centre and Aberdare Town Centre (defined areas of Pontypridd and 
Aberdare Town Centre - refer to the enclosed Maps).  The Order prohibits persons in 
these areas from ingesting, inhaling, injecting, smoking or otherwise using intoxicating 
substances in public places. 

 
The consumption of alcohol in t
[...]
n. 

Page 153



Is the borough wide PSPO a ban on drinking alcohol? 
 

No.  A drinker’s behaviour is the consideration in any action taken by those who 
enforce the order. It is not intended that those who are sensibly drinking will be 
subjected to these order’s requirements. Home Office guidance reinforces this.   
 
However, the drinking of alcohol in the Exclusion Zones will be prohibited, other than 
in relation to an activity, premises or curtilage authorised to be used for the supply of 
alcohol by licence or club premises certificate or permission granted under section 
115E of the Highways Act 1980. 

 
 

What is meant by Intoxicating Substances? 
 
Intoxicating Substances will be defined as substances with the capacity to stimulate 
or depress the central nervous system. (this includes alcohol and what are commonly 
referred to as “legal highs”): Exemptions shall apply where the substances are used 
for a valid and demonstrable medical use, given to an animal as a medicinal remedy, 
are cigarettes (tobacco) or vaporisers or are food stuffs regulated by Food, Safety or 
Health legislation. 
 
 
What are the benefits of this PSPO? 
 
The main benefits are to reduce street drinking that is having a negative impact on 
communities and the environment, whilst reducing harmful consumption of alcohol and 
protecting vulnerable people. 
 
 
Where are the Intoxicating Substance Exclusion Zones? 
 
The Intoxicating Substance Exclusion Zones are in Pontypridd Town Centre and 
Aberdare Town Centre. See maps below. The existing Public Space Protection Order 
(PSPO) covers the whole County Borough of Rhondda Cynon Taf being a Controlled 
Drinking Zone. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Page 154



Cefndir Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus (PSPO) presennol 
CBSRhCT mewn perthynas â Gwahardd Sylweddau Meddwol (gan 

gynnwys Alcohol)  
 
 
Pa gyfyngiadau sydd ar waith ar hyn o bryd yn Rhondda Cynon Taf o ran y 
Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus? 
 
Mae'r Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus (PSPO) presennol yn dynodi pob rhan 
o Fwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf yn Barth Yfed a Reolir. Dydy hyn ddim yn 
gwahardd cario alcohol neu yfed alcohol mewn mannau cyhoeddus neu'i gwneud hi'n 
anghyfreithlon i wneud hynny, cyn belled â bod yr unigolyn/unigolion yn yfed yn 
gyfrifol. 

 
Mae'r Gorchymyn cyfredol hefyd yn dynodi 'Parthau Gwahardd Sylweddau Meddwol' 
yng Nghanol Tref Pontypridd a Chanol Tref Aberdâr (ardaloedd penodol yng Nghanol 
Tref Pontypridd a Chanol Tref Aberdâr - cyfeiriwch at y Mapiau sydd wedi'u cynnwys).  
Mae'r Gorchymyn yn gwahardd unigolion yn yr ardaloedd yma rhag amlyncu, anadlu, 
chwistrellu, ysmygu neu ddefnyddio sylweddau meddwol mewn mannau cyhoeddus. 

 
Caiff yfed alcohol yn y parthau gwahardd ei awdurdodi dim ond pan fo'r gweithgaredd 
hwnnw yn cael ei wneud mewn adeilad neu ffiniau adeilad sydd wedi'i awdurdodi i'w 
ddefnyddio ar gyfer cyflenwi alcohol.  

 
Mae dirwy benodedig o £100 wedi'i gosod ar gyfer achosion o dorri'r gorchymyn 
(dyma'r uchafswm sy'n cael ei ganiatáu). 
 
 
Beth yw Gorchmynion Diogelu Mannau Cyhoeddus (PSPOs)? 

 
Bwriad gweithredu gorchmynion diogelu mannau cyhoeddus yw delio â niwsans neu 
broblem benodol mewn ardal benodol sy'n niweidiol i ansawdd bywyd y gymuned leol, 
trwy osod amodau, mae rhaid i bawb gydymffurfio â nhw, ar ddefnydd yr ardal. Mae 
modd defnyddio'r gorchymyn yma gyda phroblemau tebyg yn y dyfodol. Mae Deddf 
Ymddygiad Gwrthgymdeithasol, Troseddu a Phlismona 2014 yn caniatáu i gynghorau 
gyflwyno'r gorchmynion yma, ar ôl iddyn nhw ymgynghori â chymunedau ac eraill sydd 
â diddordeb. Mae rhaid adolygu'r gorchmynion bob tair blynedd i sicrhau eu bod nhw'n 
angenrheidiol. 
 
 
Beth yw nod Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus Bwrdeistref Sirol gyfan? 

 
Nod y Gorchymyn fydd rhoi'r pwerau angenrheidiol i Awdurdodau Lleol gyflwyno 
cyfyngiadau ar weithgareddau a ffyrdd o ymddwyn yr ystyrir eu bod nhw'n 
wrthgymdeithasol mewn 'mannau cyhoeddus'. Mae Gorchymyn Diogelu Mannau 
Cyhoeddus wedi'i gynllunio i atal a gwahardd ffyrdd penodol o ymddwyn. Yn Rhondda 
Cynon Taf, mae yfed alcohol mewn mannau cyhoeddus wedi'i atal ar hyn o bryd, 
gydag amod sy'n rhoi'r pŵer i swyddogion yr heddlu a swyddogion gorfodi eraill ofyn i 
unigolyn sy'n ymddwyn yn wrthgymdeithasol ac sydd ym meddiant alcohol, i roi'r gorau 
i'w yfed.  Mae hefyd yn rhoi'r pŵer i swyddogion yr heddlu/swyddogion gorfodi 

Page 155



atafaelu'r alcohol. Os bydd yr unigolyn yn gwrthod rhoi'r gorau i yfed alcohol, ar ôl i 
swyddog yr heddlu/swyddog gorfodi ofyn iddo wneud hynny, ac yn gwrthod rhoi 
unrhyw gynwysyddion sydd, ym marn y swyddog, yn cynnwys alcohol, bydd ef/hi yn 
torri'r gyfraith.  Mae modd i'r Gorchymyn ei orfodi gan yr Awdurdod Lleol (gweithwyr 
ag awdurdod) a'r heddlu. Os caiff unrhyw amodau o'r Gorchymyn eu torri, bydd hyn 
yn drosedd ac yn arwain at ddirwy o £100 (drwy Hysbysiad Cosb Benodedig), neu 
ddirwy o hyd at £1,000 os caiff yr unigolyn ei erlyn. 
 
 
A ydy'r Gorchymyn wedi'i orfodi ledled y fwrdeistref yn gwahardd yfed alcohol? 

 
Nac ydy.  Caiff ymddygiad y person sy'n yfed alcohol ei ystyried gan y rhai sy'n gorfodi'r 
gorchymyn wrth iddyn nhw gymryd unrhyw gamau gweithredu. Does dim disgwyl i'r 
unigolion sy'n yfed alcohol yn synhwyrol fod yn destun gofynion y gorchymyn. Mae 
canllawiau'r Swyddfa Gartref yn atgyfnerthu hyn.   
 
Serch hynny, fydd dim modd yfed alcohol yn y parthau gwahardd, heblaw mewn 
perthynas â gweithgaredd, adeilad neu gwrtil mangre sydd wedi'u hawdurdodi i'w 
defnyddio ar gyfer cyflenwi alcohol trwy drwydded neu dystysgrif mangre clwb neu 
ganiatâd sydd wedi'i roi o dan adran 115E o Ddeddf Priffyrdd 1980. 

 
 

Beth yw Sylweddau Meddwol? 
 
Mae Sylweddau Meddwol yn golygu sylweddau sydd â'r gallu i ysgogi neu iselhau'r 
system nerfol ganolog. (mae hyn yn cynnwys alcohol a'r hyn y cyfeirir atyn nhw yn 
gyffredinol fel 'anterthau cyfreithiol'): Bydd eithriadau'n berthnasol lle mae'r 
Sylweddau'n cael eu defnyddio at ddibenion di
[...]
i wneud o fewn RhCT i
ganolbwyntio ar ddatblygu sgiliau a sefydlu swyddi. Mae ein
carfan Adnoddau Dynol yn rhoi cymorth i fusnesau lleol trwy
roi cyngor, arweiniad a dangos y ffordd o ran datblygu’r
gweithlu. Mae cyfle i ddatblygu hyn ymhellach gyda ffocws
penodol ar swyddi sy’n gysylltiedig â thwristiaeth er mwyn
manteisio i’r eithaf ar y swyddi newydd sy’n dod i’r sector, fel y
rhai yn yr atyniadau gweithgaredd awyr agored fel Zip World
Tower.

Gan weithio gyda phartneriaid fel Coleg y Cymoedd a
Phrifysgol De Cymru, mae cyfleoedd i ymgymryd â gwaith i
nodi prinder sgiliau yn y sector a datblygu cyrsiau a fydd yn
darparu’r sgiliau sy’n ofynnol gan y diwydiant ac yn hwyluso
datblygiad entrepreneuriaid twristiaeth o’r ardal.

Mae llawer o atyniadau twristiaeth yn y Fwrdeistref Sirol yn
defnyddio gwirfoddolwyr ac mae hyn yn fuddiol nid yn unig
i’r atyniad ei hun ond hefyd i’r gwirfoddolwyr sy’n treulio
amser mewn amgylchedd lle mae modd iddyn nhw
ddatblygu sgiliau i’w defnyddio mewn cyflogaeth yn y
dyfodol. Mae gan wirfoddoli nifer o fuddion cymdeithasol a
buddion o ran lles, a dylid ymchwilio i gyfleoedd gyda
phartneriaid yn y trydydd sector.

Sgiliau 
a Chyflogaeth

11S T R A T E G A E T H D W R I S T I A E T H 2 0 2 1

*STEAM Summary 2019 RCTCBC, GTS (UK) Ltd

P
age 258



12

Mae Profiad y Cyrchfan wrth wraidd twristiaeth RhCT. Bydd RhCT yn darparu
profiad cadarnhaol, unigryw o’r radd flaenaf y bydd ymwelwyr am ei
ailadrodd a dweud wrth eraill amdano.

Mae ymwelwyr yn dod i gymoedd De Cymru a RhCT yn benodol am eu cefn gwlad rhagorol a’i
amgylchedd unigryw. Mae modd i ni adeiladu ar hyn ymhellach, gan wneud y mwyaf o botensial
profiadau antur gan fod Adroddiad y Farchnad Dwristiaeth Antur Fyd-eang (2020-2030) yn rhagweld twf
o 11% yn y farchnad antur yn fyd-eang erbyn 2030.

Mae’n bosibl i RhCT osod ei hun fel prif gyrchfan profiad ymwelwyr ar gyfer antur (gan gynnwys
twristiaeth antur ddiwylliannol a gweithgareddau antur), twristiaeth awyr agored, adrenalin a
gwe
[...]
ntionally left blank



Document is Restricted

Page 325

By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 359

By virtue of paragraph(s) 14 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	2 DIRECTOR SOCIAL SERVICES ANNUAL REPORT
	Appendix

	3 RCT INTOXICATING SUBSTANCES (INCLUDING ALCOHOL) PUBLIC SPACES PROTECTION ORDER REVIEW
	Appendix 1
	Appendix 2
	Appendix 3
	Appendix 4
	Appendix 5
	Appendix 6
	Appendix 7
	Appendix 8
	Appendix 9
	Appendix 10
	Appendix 11
	Appendix 12
	Appendix 13
	Appendix 14
	Appendix 15

	4 COMMUNITY INFRASTRUCTURE LEVY ANNUAL MONITORING REPORT
	Appendix A
	Appendix B
	Appendix C
	APPENDIX D

	5 RCT TOURISM STRATEGY
	APPENDIX A
	APPENDIX B
	APPENDIX C
	APPENDIX D
	APPENDIX E

	6 TRIVALLIS HOUSING ADAPTATION IMPACT REPORT AND AN UPDATE ON WIDER PARTNERSHIP WORKING BETWEEN RCT AND TRIVALLIS TO PROVIDE ADAPTED HOMES FOR SOME OF OUR MOST VULNERABLE RESIDENTS
	8 FOSTERING SERVICES - FOSTER CARER ALLOWANCES
	Annex A
	Annex B
	Annex C
	Foster Carer Allowances -  EqIA

	9 CYNON VALLEY WASTE DISPOSAL COMPANY LIMITED AND AMGEN RHONDDA LIMITED - ANNUAL GENERAL MEETING
	Appendix 1
	Appendix 2




Minutes of the meeting


 

 

CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 
Cofnodion cyfarfod hybrid y Cabinet gafodd ei gynnal Ddydd Iau, 23 Medi 2021 am 11.00am  

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol – Aelodau o'r Cabinet – oedd yn bresennol:- 
 

Y Cynghorydd A Morgan (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd M Webber Y Cynghorydd R Bevan 
Y Cynghorydd A Crimmings Y Cynghorydd J Rosser 

Y Cynghorydd R Lewis Y Cynghorydd C Leyshon 
Y Cynghorydd G Hopkins  

 
Eraill oedd yn bresennol 

 
Y Cynghorydd J Brencher 

 
Swyddogion oedd yn bresennol 

 
Mr C Bradshaw, Prif Weithredwr 

Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Mr P Mee, Cyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau Cymuned a Gwasanaethau i Blant 

Mr R Evans, Cyfarwyddwr Materion Adnoddau Dynol 
Mr S Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 
Mr A Wilkins, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr B Davies, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyllid a Digidol 
MS L Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a'r Gymuned 

Mr A Cope, Swyddog Datblygu - Gwasanaethau Maethu Rhanbarthol 
Ms A Lloyd, Cyfarwyddwr Gwasanaeth Gwasanaethau i Blant 

 
 

46   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, datganodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol 
R Bevan y buddiant personol canlynol mewn perthynas ag eitem 2 ar yr agenda: 
"Yn unol â'r gollyngiad sydd wedi'i roi i fi gan y Pwyllgor Safonau ar 27 
Tachwedd 2020, mae gennyf ollyngiad i siarad a phleidleisio ar bob mater yn 
ymwneud â'r Grŵp Gwasanaethau Cymuned a Gwasanaethau i Blant, heblaw 
am unrhyw faterion penodol sy'n effeithio'n uniongyrchol ar fy merch, sy'n 
gweithio i'r Cyngor yn y Grŵp Gwasanaethau Cymuned a Gwasanaethau i Blant 
fel y Rheolwr Gwasanaeth ar gyfer Mynediad a Galluogi.” 
 

 

47   ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR Y GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL   
 

 

 Cyflwynodd Cyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau Cymuned a 
Gwasanaethau i Blant ei adroddiad i'r Aelodau. Mae'r adroddiad yn nodi 
cyflawniad Gwasanaethau Cymdeithasol y Cyngor y llynedd, gan amlygu'r 
cyfeiriad a'r blaenoriaethau a osodwyd ar gyfer y flwyddyn i ddod. 
 
Rhoddwyd trosolwg i'r Aelodau o'r gwaith a wnaed, a oedd hefyd yn adlewyrchu 
ar y cynnydd a wnaed yn erbyn y blaenoriaethau a nodwyd yn yr adroddiad 
blynyddol blaenorol. Hysbyswyd yr Aelodau bod yr adroddiad yn wahanol i 

 



 

adroddiadau blaenorol i'r graddau ei fod hefyd yn cynnwys pennod benodol yn 
nodi ymateb y gwasanaethau i bandemig Covid-19 yn ystod y flwyddyn gyfan. 
Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Cyfadran at yr amgylchiadau heriol y mae pawb yn eu 
hwynebu a'r effaith aruthrol pandemig Covid ar staff ac ar y gallu i ddarparu'r 
gwasanaeth. 
 
Fe wnaeth yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Gwasanaethau i Oedolion a'r 
Gymraeg longyfarch y Cyfarwyddwr Cyfadran ar ei Adroddiad Blynyddol cyntaf 
fel Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol a myfyrio ar ddigwyddiadau 
pwysig y flwyddyn flaenorol yn sgil pandemig Covid, a'r effeithiau ar staff a 
defnyddwyr y gwasanaeth.  Gwnaeth yr Aelod o'r Cabinet sylwadau ar yr heriau 
a wynebwyd a sut llwyddwyd i ddarparu gwasanaethau yn barhaus trwy'r 
pandemig, gan nodi ei fod yn dyst i ymroddiad, ymrwymiad ac ymdrechion staff, 
nid yn unig yn y gwasanaethau cymdeithasol ond ar draws y Cyngor cyfan. 
Parhaodd yr Aelod o'r Cabinet trwy drafod gweledigaethau'r gwasanaeth ar 
gyfer y dyfodol a'r angen am ymgysylltiad cyhoeddus wrth helpu i lunio'r 
gwasanaethau hyn i sicrhau eu bod yn addas at y diben. 
 
Croesawodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Plant a Phobl Ifainc yr adroddiad a 
manteisiodd ar y cyfle i gyfeirio at waith y gwasanaethau ieuenctid a'u dull 
rhagweithiol o ddarparu gwasanaethau i bobl ifainc y Fwrdeistref Sirol, gan 
gyfeirio at y ffaith bod y cynnig ar gael i bawb a oedd ei angen wedi'i gynnal ar-
lein o fewn 72 awr i'r cyhoeddiad am gyfnod clo.  
 
Adleisiodd yr Arweinydd sylwadau'r Aelod o'r Cabinet, gan ddiolch i staff a nodi'r 
pwysau aruthrol a oedd yn wynebu’r sector gofal cymdeithasol. 
 
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD: 
 

1. Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymdeithasol Rhondda Cynon Taf, sydd wedi'i atodi fel Atodiad 1 yr 
adroddiad. 

 
48   ADOLYGU'R GORCHYMYN DIOGELU MANNAU CYHOEDDUS MEWN 

PERTHYNAS Â SYLWEDDAU MEDDWOL (GAN GYNNWYS ALCOHOL) YN 
RHCT  
 

 

 Cyflwynodd Cyfarwyddwr, Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau'r 
Gymuned drosolwg i'r Aelodau o'r adroddiad ger eu bron sy'n gofyn i'r Cabinet 
gymeradwyo Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus newydd i Rondda Cynon 
Taf. Yn ogystal â hynny, rhannodd y Cyfarwyddwr ganlyniadau'r ymarfer 
ymgynghori cyhoeddus i adolygu Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus 2018 
a chadarnhau cefnogaeth y cyhoedd a rhanddeiliaid ar gyfer Gorchymyn 
newydd sy'n rheoli ymddygiad gwrthgymdeithasol yn ymwneud â sylweddau 
meddwol yn Rhondda Cynon Taf, ac yn cynnwys dau barth gwaharddedig 
penodol i reoli defnydd sylweddau meddwol (gan gynnwys alcohol) yng nghanol 
trefi Pontypridd ac Aberdâr.   
 
Darparodd y Cyfarwyddwr y rhesymeg ar gyfer y Gorchymyn Diogelu Mannau 
Cyhoeddus newydd gan gynghori bod angen trafod y cynigion yn rhan o ystod 
eang o fesurau i fynd i'r afael â phroblemau cymhleth fel ymddygiad 
gwrthgymdeithasol ac yfed ar y stryd.  Ychwanegodd fod y Gorchymyn Diogelu 
Mannau Cyhoeddus yn offeryn defnyddiol ond nid yw'n ddigon i ddatrys yr holl 
broblemau.   
 

 



 

Dywedwyd wrth yr Aelodau fod gan y Cyngor gysylltiadau partneriaeth cryf a 
sefydledig â Heddlu De Cymru ac asiantaethau cymorth eraill a'r bwriad yw 
parhau i gryfhau'r perthnasoedd hyn i sicrhau eu bod yn defnyddio'r adnoddau 
mwyaf priodol sydd ar gael i fynd i'r afael ag achosion unigol o ymddygiad o'r 
fath. 
 
Cyfeiriwyd yr Aelodau at y data yn yr adroddiad a oedd yn cefnogi'r rhesymeg 
dros fynd â'r penderfyniadau ymlaen ac amlygwyd manylion yr ymgynghoriad 
cyhoeddus a gynhaliwyd mewn perthynas â'r cynigion i'r Aelodau hefyd. 
 
Croesawodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Cymunedau Cadarn, Llesiant a 
Gwasanaethau Diwylliannol y cynigion a'r sylwadau yn yr ymgynghoriad 
cyhoeddus mewn perthynas ag ychwanegu Gorchymyn Diogelu Mannau 
Cyhoeddus newydd a chyfeiriodd at y data yn yr adroddiad a oedd yn cefnogi'r 
farn yma.  Yn ogystal, croesawodd yr Aelod y cyfle i adolygu Gorchymyn 
Diogelu Mannau Cyhoeddus 2018. 
 
Gwnaeth Aelod o'r Cabinet sylwadau ar yr angen i fusnesau ymddiried yn y 
Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus a bod angen i fusnesau rhoi gwybod 
am faterion sy'n codi. Gwnaeth sylwadau ar y rhwystredigaethau a brofir 
weithiau gyda'r gweithdrefnau adrodd cyfredol a soniodd am wasanaeth e-bost 
newydd yr heddlu, gan ddweud bod angen ei hyrwyddo ymhellach. 
 
Gyda chytundeb yr Arweinydd, anerchodd y Cynghorydd Bwrdeistref Sirol J 
Brencher y pwyllgor ar yr eitem yma, gan groesawu cyflwyno Gorchymyn 
Diogelu Mannau Cyhoeddus. 
 
Gwnaeth y Dirprwy Arweinydd sylwadau ynghylch cefnogaeth y cyhoedd a'r 
angen i gryfhau'r trefniadau adrodd a siaradodd am bwysigrwydd y trefniadau 
partneriaeth gyda'r heddlu, a oedd yn rhan greiddiol o lwyddiant y cynllun. 
Cyfeiriodd y Dirprwy Arweinydd hefyd at ddefnyddio Ardal Gwella Busnes 
Pontypridd i gynorthwyo i fynd i'r afael â phroblemau yng nghanol y dref. 

 
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD: 

 
1. Nodi canfyddiadau'r adolygiad y Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus 

a sefydlwyd yn 2018 ynghyd ag adborth y cyhoedd a rhanddeiliaid 
allweddol mewn perthynas â sefydlu Gorchymyn Diogelu Mannau 
Cyhoeddus i gynnwys gwaharddiadau a gofynion i reoli ymddygiad 
gwrthgymdeithasol sy'n gysylltiedig ag alcohol a sylweddau meddwol. 
 

2. Cymeradwyo Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus newydd ar gyfer y 
Fwrdeistref Sirol gyfan i reoli alcohol ac ymddygiad gwrthgymdeithasol 
sy'n gysylltiedig â sylweddau. Bydd y Gorchymyn yn cwmpasu dau barth 
gwahardd penodol i reoli'r defnydd o sylweddau meddwol (gan gynnwys 
alcohol) mewn mannau cyhoeddus yng nghanol trefi Aberdâr a 
Pontypridd. 
 

3. Cymeradwyo newidiadau i'r ffin Parth Sylweddau Meddwol 2018 ym 
Mhontypridd, sydd wedi'i nodi yn Atodiad 2 yr adroddiad, i gynnwys yr 
ardal o amgylch Fflatiau Dyffryn Taf yn ardal y Graig Isaf, yr ardal y tu 
allan i Dŷ Pennant, Pontypridd a'r ardal danffordd ger Gorsaf Fysiau 
Pontypridd. 
 

4. Cymeradwyo Gorchymyn Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus newydd 



 

am gyfnod o 3 blynedd i gynnwys yr un amodau â Gorchymyn Diogelu 
Mannau Agored Cyhoeddus 2018 a rhoi awdurdod dirprwyedig i'r 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a'r 
Gymuned i lunio'r Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus terfynol sy'n 
ymwneud â Sylweddau Meddwol gan gynnwys Alcohol a sicrhau ei fod 
yn cael ei gyhoeddi ar wefan y Cyngor. 
 

5. Cynnal y ddirwy am gosbau penodedig ar gyfer troseddau sy'n groes i'r 
Gorchymyn Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus yn £100. 

 
49   ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL YR ARDOLL SEILWAITH 

CYMUNEDOL  
 

 

 Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu yr adroddiad i'r 
Aelodau, a oedd yn gofyn am gymeradwyaeth i gynnwys Adroddiad Monitro 
Blynyddol yr Ardoll Seilwaith Cymunedol a diwygio Rheoliad 123. 
 
Hysbyswyd yr Aelodau, er bod angen dau welliant i'r Rhestr Rheoliad 123 sydd 
wedi'i ddiweddaru gan y Cyngor (yn dilyn trafodaeth gan y Cabinet ar 17 
Tachwedd 2020) bod cwmpas eang y Rhestr yn aros yr un fath, gan gynnig 
prosiectau trafnidiaeth ac addysg sy'n cefnogi ac yn lliniaru'r twf a ragwelir trwy'r 
Cynllun Datblygu Lleol y Cyngor. 
 
Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr at y gwaith cyn-graffu a wnaed gan y Pwyllgor Craffu 
– Cyllid a Chyflawniad i gynorthwyo'r Cabinet yn eu trafodaethau. 
 
Gwnaeth yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Menter, Datblygu, a Thai sylwadau ar y 
dderbynneb Ardoll Seilwaith Cymunedol is na'r blaenorol, yn sgil effaith 
pandemig Covid.  Diolchodd yr Aelod o'r Cabinet i Aelodau'r Pwyllgor Craffu – 
Cyllid a Chyflawniad a hefyd Aelodau'r Pwyllgor Cyd-gysylltu â'r Gymuned a 
siaradodd am bwysigrwydd gwaith y Pwyllgor Cyd-gysylltu â'r Gymuned wrth 
gefnogi Cynghorau Tref a Chymuned i ddatblygu eu rhestr 123 eu hunain i 
arddangos eu gwariant i'r cyhoedd. 
 
Adleisiodd y Dirprwy Arweinydd sylwadau'r Aelod o'r Cabinet a myfyrio ei bod 
hi'n bwysig i Gynghorau Tref a Chymuned gymryd agwedd ragweithiol tuag at 
ddatblygu rhestr 123. 
 
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD: 

 
(1) Adroddiad Monitro Blynyddol yr Ardoll Seilwaith Cymunedol fel y mae 

wedi'i atodi yn Atodiad A. 
 

(2) Mae Rhestr Rheoliad 123 wedi'i atodi fel Atodiad B yr Adroddiad ac i'w 
chyhoeddi ar wefan y Cyngor am gyfnod o 28 o ddiwrnodau ar gyfer 
ymgynghori, fel y nodwyd ym mharagraff 5.9 yr adroddiad. 
 

(3) Cymeradwyo mabwysiadu'r Rhestr Rheoliad 123 os nad oes sylwadau 
yn ei wrthwynebu yn dod i law. 

 
 

 

50   STRATEGAETH DWRISTIAETH RhCT  
 

 

  
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu y Strategaeth 

 



 

Dwristiaeth ddrafft RhCT i'r Aelodau. Mae'r strategaeth yn amlygu 
blaenoriaethau allweddol sy'n gysylltiedig â thwristiaeth. Cyfeiriwyd yr Aelodau 
at yr ymarfer ymgynghori cyhoeddus a gynhaliwyd ar ddrafft Strategaeth 
Dwristiaeth RhCT, gan nodi bod y bobl a wnaeth ymateb, ar y cyfan, yn gefnogol 
i'r Strategaeth a'i chynnwys, ac yn croesawu'r cynigion. 

 
Dywedwyd wrth yr Aelodau bod y Strategaeth Dwristiaeth RhCT ddrafft wedi'i 
diweddaru i gynnwys mân ddiwygiadau (a ddaeth yn sgil sylwadau a gyflwynwyd 
yn ystod yr ymgynghoriad a chan y Pwyllgor Craffu – Cyllid a Chyflawniad). 
 
Croesawodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Menter, Datblygu, a Thai yr 
adroddiad a chyfeiriodd at bwysigrwydd annog twristiaeth gan gydnabod 
effeithiau cadarnhaol y pandemig a'r neges i aros gartref mewn perthynas â 
thwristiaeth. Cyfeiriodd yr Aelod o'r Cabinet at y £179 miliwn mae'r diwydiant 
twristiaeth yn ei gyfrannu at economi RhCT a gwnaeth sylwadau hefyd ar y 
buddion o ran cyflogaeth. 
 
Siaradodd yr Aelod o'r Cabinet am yr adborth ymgynghori cadarnhaol a dyfodol 
disglair y diwydiant twristiaeth yn y Fwrdeistref Sirol. 
 
Siaradodd y Dirprwy Arweinydd am yr ystod amrywiol o weithgareddau ledled y 
Fwrdeistref Sirol a'r angen i barhau i fuddsoddi yn y diwydiant twristiaeth i wella'r 
cyfleusterau i bawb. 

 
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD: 

 
1. Ar ôl trafod yr ymatebion i'r ymarfer ymgynghori cyhoeddus gafodd ei 

gynnal mewn perthynas â drafft Strategaeth Dwristiaeth RhCT nad oes 
angen unrhyw newidiadau pellach i'r cynigion, ac eithrio'r rhai a 
fabwysiadwyd eisoes yn y Strategaeth.  
 

2. Cymeradwyo drafft Strategaeth Dwristiaeth RhCT fel y ddogfen strategol 
swyddogol a fydd yn sail i flaenoriaethau ac ymdrechion twristiaeth y 
Cyngor. 

 
51   ADRODDIAD EFFAITH ADDASU TAI TRIVALLIS A DIWEDDARIAD YNGLŶN 

Â GWAITH PARTNERIAETH EHANGACH RHWNG RHCT A TRIVALLIS I 
DDARPARU CARTREFI WEDI'U HADDASU I RAI O'N PRESWYLWYR SYDD 
FWYAF AGORED I NIWED  
 

 

 Rhannodd Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu yr wybodaeth ddiweddaraf 
am ddulliau arloesol Trivallis o wario eu Cyllideb Addasiadau 2020/2021 yn 
ystod pandemig Covid 19. Tynnwyd sylw'r Aelodau at y gwaith partneriaeth 
ehangach rhwng RhCT a Trivallis i ddarparu cartrefi wedi'u haddasu ar gyfer rhai 
o drigolion mwyaf agored i niwed y Cyngor ar draws RhCT. 
 
Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr at y modd yr oedd Trivallis wedi defnyddio tanwariant 
cyllideb addasiadau 2020/21, a grëwyd oherwydd cyfyngiadau Covid-19, mewn 
ffordd fwy hyblyg ac arloesol, drwy arbrofi gyda dulliau newydd o ddiwallu 
anghenion cymunedau RhCT.  Parhaodd y Cyfarwyddwr trwy ychwanegu bod y 
prosiectau a gyflawnwyd, y deilliannau a'r adborth gan rai o drigolion mwyaf 
agored i niwed Bwrdeistref Sirol RhCT wedi bod yn gadarnhaol iawn yn tystio i 
lwyddiant y ffordd yr oedd Trivallis wedi defnyddio'r gyllideb addasiadau a'r 
bartneriaeth barhaus rhwng y Cyngor a Trivallis er mwyn diwallu anghenion 
cymunedau.   

 



 

 
Diolchodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Menter, Datblygu, a Thai i Trivallis am 
yr addasiadau a gyflwynwyd a chyfeiriodd at y lluniau yn yr adroddiad a oedd yn 
dangos y buddsoddiad. 
 
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD: 

1. Nodi bod Trivallis wedi defnyddio'r gyllideb addasiadau tai ar gyfer 
2020/2021, yn dilyn cymeradwyaeth y Cyngor, mewn ffordd fwy hyblyg 
ac arloesol sydd wedi darparu eiddo wedi'u haddasu sydd wir eu hangen 
ar ein cymunedau. 
 

2. Cydnabod y gwaith partneriaeth ehangach rhwng RhCT a Trivallis i 
ddarparu cartrefi wedi'u haddasu ar gyfer rhai o'n preswylwyr mwyaf 
agored i niwed ar draws RhCT.   
 

3. Er mwyn i Trivallis barhau i weithredu'r model cyflenwi yma, yn amodol ar 
gymeradwyaeth swyddogion, ar gyfer y gyllideb addasiadau tai ar gyfer 
2021/2022, er mwyn darparu eiddo wedi'u haddasu ar gyfer ein 
cymunedau mewn ymateb i'r pandemig. 

 
52   Trafod cadarnhau’r cynnig isod yn benderfyniad:  

 
 

 PENDERFYNWYD: “Bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau 
o'r cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth 
Leol (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y byddai'n 
debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff 14 o Ran 
4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf.” 
 

 

53   GWASANAETHAU MAETHU - LWFANSAU RHIENI MAETH  
 

 

 Cyflwynodd Cyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau Cymuned a 
Gwasanaethau i Blant adroddiad eithriedig i'r Aelodau sy'n rhoi gwybodaeth i'r 
Cabinet ynglŷn â'r newidiadau arfaethedig i ffioedd a lwfansau rhieni maeth er 
mwyn sicrhau bod cysondeb a thegwch i rieni maeth yn RhCT, gan ofyn i 
Aelodau'r Cabinet gymeradwyo rhoi polisi newydd ar waith o ran ffioedd a 
lwfansau rhieni maeth. 
 
Yn ystod y trafodaethau, cofnododd yr Aelodau eu diolch i waith caled rhieni 
maeth.  Ar ôl i'r Aelodau drafod yr adroddiad Cyfarwyddwr Cyfadran y 
Gwasanaethau Cymuned a Gwasanaethau i Blant sy'n cynnwys Gwybodaeth 
Eithriedig, PENDERFYNWYD: 
 

1. Cymeradwyo'r newidiadau arfaethedig i ffioedd a lwfansau rhieni 
maeth fel y nodir yn adran 7 ac Atodiad A, B a C yr adroddiad.  

 

 

54   CYNON VALLEY WASTE DISPOSAL COMPANY LIMITED AC AMGEN 
RHONDDA LIMITED – CYFARFOD CYFFREDINOL BLYNYDDOL  
 

 

 Rhannodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol drosolwg o'r adroddiad 
eithriedig gan roi cyfle i'r Aelodau archwilio datganiadau ariannol Cynon Valley 
Waste Disposal Company Limited ac Amgen Rhondda Limited. 
 
Ar ôl i'r Aelodau drafod adroddiad Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol sy'n 
cynnwys gwybodaeth eithriedig PENDERFYNWYD: 

 



 

 
1. Bod y bwriad cyfredol i barhau i weithredu Cynon Valley Waste Disposal 

Company Limited ac Amgen Rhondda Limited (y 'Cwmnïau') yn gwmnïau 
dan reolaeth yr Awdurdod Lleol yn y dyfodol wedi'i gadarnhau; 
 

2. Yn amodol ar fodloni'r Cyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau Digidol nad 
oes unrhyw afreoleidd-dra yng nghyfrifon y Cwmnïau y dylid derbyn y 
cyfrifon ar ran y Cyngor; 
 

3. Penodi Azets Audit Services yn archwilwyr i'r Cwmnïau am y flwyddyn 
sy'n dod i ben ar 31 Mawrth 2022. 
 

4. Yn berthnasol i'r ddau gwmni - dileu Cyfarwyddiaeth y Cyfarwyddwr 
Cyfadran - Ffyniant, Datblygu a Gwasanaethau Rheng Flaen ar 30 Medi 
2021 (yn dilyn ymddeoliad deiliad y swydd); penodi Cyfarwyddiaeth y 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Rheng Flaen o 1 Hydref 2021; a pharhau 
â Chyfarwyddiaeth y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Gwasanaethau Cyllid a 
Gwella;  
 

5. Nodi parhad swydd cyfarwyddwr anweithredol ar Fwrdd y Cwmnïau hyd 
at Gyfarfodydd Cyffredinol Blynyddol 2022;  
 

6. Awdurdodi Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol ac/neu ei enwebai i 
arfer pleidlais y Cyngor yng Nghyfarfodydd Cyffredinol Blynyddol y 
Cwmnïau yn unol ag argymhellion 2(ii) i 2(iv) uchod. 
 

7. Bydd Aelod o'r Cabinet yn cynrychioli'r Cyngor yng Nghyfarfodydd 
Cyffredinol Blynyddol y Cwmnïau. 

 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11.44am Y Cynghorydd A Morgan 
Cadeirydd 

 

 


